931 de março de 2022Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 – OBJETO: contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços especializados de Médico Clínico Geral para atendimento de pacientes
junto à Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ABERTURA: 12 de abril de 2022, às 14 horas.
MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://
www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5616, com Marilene ou Maiara.
Antônio Prado/RS, 31 de março de 2022.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022. O Município de Dois Lajeados torna
pública a realização da seguinte licitação: Pregão Presencial n° 003/2022, cujo objeto é a aquisição
de tubos de concreto. Abertura: 13/04/2022, às 08h30min. Edital e maiores informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Afrânio Hidalgo Lemos, n° 549, no site: www.
doislajeadosrs.com.br, no Portal da Transparência, na aba Licitações e/ou Publicações de Editais de
Licitações / Ano 2022 ou pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal 4. Dois Lajeados, RS, 31 de março de
2022. Tiago Grando, Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Rio Grande

PES 1560-2022
Data: 03/04/2022. Horário: 09:00 às 11:00.
Bairro: 5Antigo Corredor Do Senandes; 6 Est DeContorno Da Ilha DMarinheiros.
Ruas eAvenidas:Rua FredericoAlbuquerqueN°8 ao 2343. Est Rg 140 - Corredor
Do Senandes N°28 ao 28.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Instalação de Unidade
Transformadora. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 – Objeto: Aquisição de Absorventes
Íntimos. Abertura: 13/04/2022, às 08h30min, através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

EXTRATO DO EDITAL Nº 06/2022 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO – CARGOS DE ELETRICISTA, MOTORISTA DE VIATURA PESADA E

SOLDADOR – 2º CONVOCAÇÃO
O Sr. Divaldo Lara, Prefeito Municipal de Bagé, torna público, por este Extrato, a Homologação do
Resultado Final do Concurso Público Nº 01/2019 para os cargos de Eletricista, Motorista de Viatura
Pesada e Soldador – 2ª convocação, em conformidade com o respectivo Edital de Abertura e suas
alterações.
O Edital de Homologação do Resultado Final, contendo as classificações dos candidatos está
disponibilizado, na íntegra, no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br.

Bagé, 31 de março de 2022.

Divaldo Lara
Prefeito Municipal de Bagé

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL N° 68/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação por empreitada
global, de empresa especializada para substituição do telhado do Pórtico de entrada da cidade, no
Município de Ivoti/RS. As propostas serão abertas no dia 20 de abril de 2022, às 14h. Informações:
Departamento de Licitações, pelo telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br. Ivoti, 30 de
março de 2022 – Martin Cesar Kalkmann – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a RETIFICAÇÃO do
Edital de Pregão Presencial nº 012/2022. Objeto: aquisição de 02 (dois) Micro-ônibus
completo, zero km, ano de fabricaçãomínimo 2022/2022.Motivo:Alteração de descrição
do item 02 do Termo de Referência.Nova Sessão de Lances: 13h dia 11/04/2022. Edital
disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito àAv. João Correa, 380, e no site www.
trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 31 de março de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

Aviso Pregão Presencial nº 14/2022
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a retificação de data devido a erro de digitação nabertura do Pregão Presencial nº
14/2022, para o dia 13 de abril de 2022, as 14:00 horas. Aquisição de mobiliario e tablets. Dúvidas
pelo telefone: 553745 1288; ramal 216; email: licitacao@irai.rs.gov.br; Data: 29 de março de 2022.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022 – OBJETO: Chamamento público para Credenciamento de
empresas especializadas na prestação de serviços de próteses dentárias (protético e/ou protesista).
PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: de 01/04/2022 até 01/04/2023. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Chamamento Público”

.Ijuí/RS, 30 de março de 2022.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO 056/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 051/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022
Objeto: Pregão Eletronico de Registro de Preços, EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS
DA LC 123/06, para aquisição de TINTAS, SOLVENTES E MICROESFERAS, para pintura e
demarcação viária, nas vias do município de Estância Velha/RS, descritos no termo de referência,
anexo I deste edital.
ABERTURA PREVISTA: 07 DE ABRIL DE 2022 ÀS 13H30MIN
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: 13 DE ABRIL DE 2022 ÀS 08H30MIN
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br,
fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência
– LICITAÇÕES.

Estância Velha, 30 de março de 2022.
DIEGO WILLIAN FRANCISCO

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

JOSÉ DRESCH
Secretário de Administração e Segurança Pública

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 12/2022
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 22.16.000013745-6

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de fresagem mecânica
ou hidrojateamento.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 18 de abril de 2022.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
RECURSOS: Próprios.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de
identificação e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 29 de março de 2022.
MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO,

Diretor Administrativo-Financeiro.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 22.0.000037743-4

CONVOCAÇÃO PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL PARA APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA
URBANÍSTICO +4D (MAIS 4D), DE REGENERAÇÃO URBANA DO 4º DISTRITO DE PORTO
ALEGRE, EM CARÁTER ANTECEDENTE À REMESSA DE PROJETO DE LEI AO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL. AUDIÊNCIA PÚBLICA SMAMUS Nº 001/2022.
1. O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE (SMAMUS), faz saber aos interessados que,
atendendo ao disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 382/1996, torna público que
realizará Audiência Pública para apresentação do Programa Urbanístico +4D, de Regeneração Urbana
do 4º Distrito de Porto Alegre.
2. AAudiência Pública será realizada em 11/04/2022, segunda-feira, com início previsto às 19h.
3. A Audiência Pública será virtual e realizada na plataforma Zoom, assegurado o direito de
manifestação aos interessados de acordo com a inscrição em campo próprio na plataforma virtual. O
acesso à Audiência Pública se dará através do link
https://us06web.zoom.us/j/84421580081?pwd=QXlwa3ZUY3VnaXI3aWpCbm4rMjZxdz09 (ID da
Reunião: 844 2158 0081, senha de acesso: 856733) e será transmitida ao vivo pelo canal da SMAMUS
no YouTube https://www.youtube.com/c/smamusportoalegre.
REGRAS PARA PARTICIPAÇÃO NAAUDIÊNCIA PÚBLICA:
1. A Audiência Pública terá duração máxima de 03 horas. No caso de haver perguntas para serem
respondidas que ultrapassem esse limite de tempo, os trabalhos serão retomados no seguinte dia útil,
no mesmo horário.
2. Os interessados em fazer manifestação oral no ato da Audiência Pública poderão assinalar tal
intenção durante a apresentação do projeto.
3. Após a apresentação será aberto espaço para manifestações dos interessados.
4. O uso da palavra fica condicionado à habilitação do vídeo do participante.
5. A solicitação de uso da palavra pressupõe a concordância com a divulgação do uso da imagem e sua
publicação nos canais de comunicação da Prefeitura Municipal de Porto Alegre.
6. Ao iniciar sua pergunta ou manifestação, o participante deverá indicar seu nome completo e
profissão, instituição a que pertence (se for o caso) e o tema específico da pergunta ou
manifestação.
7. Cada um dos interessados cadastrados poderá se manifestar oralmente por até 05 minutos.
8. O sistema de videoconferência manterá os microfones de todos os participantes desativados, de
modo a permitir a boa organização da Audiência Pública e evitar a sobreposição ou concomitância de
manifestações. Somente será disponibilizada a abertura de microfone e
vídeo ao participante no momento em que for concedida o uso da palavra.
9. Os questionamentos poderão ser respondidos por um ou mais expositores técnicos presentes na
Audiência Pública.
10. As manifestações e perguntas não deverão ter conteúdo ofensivo. O uso indevido da palavra será
cortado.
PARA PARTICIPAR DAAUDIÊNCIAACESSE O LINK ABAIXO:
https://us06web.zoom.us/j/84421580081?pwd=QXlwa3ZUY3VnaXI3aWpCbm4rMjZxdz09
ID da reunião: 844 2158 0081
Senha de acesso: 856733
PARAACOMPANHAR AAUDIÊNCIA NO YOUTUBE ACESSE O LINK ABAIXO:
https://www.youtube.com/c/smamusportoalegre
PARAMAIORES INFORMAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES:
planodiretor@portoalegre.rs.gov.br
DATA E HORA:
Segunda-feira, 11/04/2022, às 19h.

Porto Alegre, 29 de março de 2022.
GERMANO BREMM,

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade
LINK DO ANEXO:
https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4342_ce_356566_1.pdf

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 006/2022Aquisição de veículos novos zero quilometro, data
início sessão pública 13/04/2022 às 9hs no site https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/ edital no setor licitações Rua Gal. João Antônio 1305, sala 307, centro e link http://
saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 31 de Março de 2022
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

EDUCAÇÃO

Escolas de
Esteio ganham
metas para 2022

Diretores e vice-diretores
de todas as escolas da Rede
Municipal de Educação de
Esteio assinaram os acordos de
resultados, conjunto de metas
específicas para cada uma das
30 unidades escolares que deve-
rão ser atingidas ao longo do ano
letivo de 2022. Os documentos
também foram firmados pelo
prefeito Leonardo Pascoal e pe-
la titular da secretaria municipal
de Educação (SME), Cláudia
Ruschel.

Após as assinaturas, em sua
fala, Pascoal lembrou que a ini-
ciativa de formalizar objetivos,
pioneira entre as secretarias e
que deve ser “copiada” pelas
demais pastas, se inspira no
sistema adotado por toda a Ad-
ministração Municipal, previsto
no Modelo de Governança e
Gestão do Poder Legislativo,
instituído em 2017, e que já
recebeu diferentes prêmios pela
metodologia adotada. “Com
isso, a secretaria e as escolas
estão definindo indicadores, me-
tas, que permitem apontar um
horizonte mais claro, permitem
mostrar onde se quer chegar. Se
a prefeitura, que é a mantenedo-
ra de uma rede com 30 escolas,
tem um conjunto de metas, é
necessário que cada uma dessas
unidades tenha bem definido o
seu papel para que a secretaria,
no final, consiga também atingir
seus objetivos”, destacou.

O prefeito também disse
que todos precisam trabalhar
para que não se estabeleçam
diferenças gritantes entre cada
uma das escolas, mas que todos
tenham as mesmas oportuni-
dades de aprendizagem. “Os
estudantes são diferentes, mas o
resultado final que a gente quer
é o mesmo. Por isso, a gente
precisa ter clareza de onde a
gente quer chegar”, comentou.
Pascoal também elogiou todos
que trabalharam pela construção
dos 30 acordos de resultados,
um desafio

A secretária municipal de
Educação ressaltou que as
metas das escolas estão todas
alinhadas com a meta da pasta
e foram construídas após a
formação de gestores escolares
realizada em fevereiro. “Com
reuniões individuais com cada
escola, nós elencamos ações
para atingir nossos objetivos”,
frisou. “Hoje a gente formaliza
esse acordo e vai trabalhar
para que a gente possa atingir
as metas”, disse. “As metas
de vocês lá nas escolas são as
nossas metas”, finalizou.